CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

CNPJ; 47.794. 16910001-24
PORTOFERREIRA

REQUERTMENTO N" 381/2024

SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a .Vossa Excelência, obedecidas às normas
rregimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre vaga de período integial nas
creches.

1- Quantas crianças estão aguardando vaga de
transferência de período parcial-para período integral nas creches?

2- Haveria possibilidade de abertura dé novas salas para

adequar essas cria nças?
3-' Se sim, haveria uma data prevista? Se não, por qual

motivo?
4- Haveria a possibilidade de contratação de novas

educadoras e ADI para estes fins? Para este ano é previsto um
aumento na oferta das vagas de creche?

' 5- O Progràma Fila única está zerado, ou.tem crianças
aguardando vaga por

"este
programa?

6- Outras justificativas que acharern necessárias.

Justificativa:

Mães de alunos vieram procurar esta vereadora, pois

estão solicitando há vários meses na direção da escola vaga para

transferência em período integral, pois estão tendo que perder o

serviço por não conseguir esta vaga integral. Essa situação implica
diretamente.à renda da família, pois,.frente à inexistência de local

adequado para a permanência da criança, um dos membros da

família fica . impossibilitado de trabalhar ou, em outros casos, é

necessário o pagamento de uma cuidadora.

Plenário Syrio Ig nátios, 09 de agosto de 2024.

<-'-

P

u I-ui
CI la ranc Olive

{J
rrEr

e readora

Av- Eng. Nicolau de Vergueiro Foriaz, 1068 - Fone (1g) 3581-1022
CEP 13660{05 - Porto Fereira - SP

e.m a i t : c a m a ra po rtof e rre i ra@c a m a â portof erre i ra.spgov. brI

I

CAMARA . MUNICIPAL DE PORTO T'ERRTIR..,
LEITI'
RTA LI
DESPA

RAN0E

. nmr
I'SEL

' r.sEc

EIiT

li

ZTD
EDASE ssÃo oRoluÁRr,,